
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04391
 Del: 28/05/2013
 Esecutivo da: 29/05/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Affidamento centri estivi 2013 relativo ai lotti Q1, Q2, Q3, Q4 e Q5 

La Dirigente del Servizio Attività Educative e Formative

PREMESSO:
• che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, 

è  stato approvato il  Bilancio annuale  di  Previsione 2012,  il  Bilancio Triennale  2012 – 2014,  la  
Relazione Previsionale e Programmatica;

• che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 dell’11/08/2012, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

• che, con  D.G. n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state  assegnate ai Dirigenti, per il periodo 
di esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2010 /C/ 00013 con la quale si sono approvati i 
Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di  
Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione;

CONSIDERATO che, fra le funzioni assegnate ai cinque Quartieri è compresa la realizzazione annuale 
del  servizio  “Centri  estivi”  per  bambini  e  bambine,   ragazzi  e  ragazze  della  scuola  dell’infanzia  e 
dell’obbligo  presso sedi scolastiche o in altre sedi individuate all’uopo;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.2048  del  18/03/2013  con  la  quale  è  stata  indetta  la  gara  per 
l'affidamento del Servizio Centri estivi Quartieri 1,2,3,4 e 5 avviata con le procedure previste dal D.Lgs.  
n.163/06 e ss. mm. per i sevizi di cui all'allegato IIB e con il metodo di aggiudicazione di cui all’art.83 dello  
stesso decreto e sono stati approvati i quale parte integrante i seguenti documenti:

• Bando di gara
• Disciplinare di gara
• Capitolato d’Appalto
• Modello A 

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2013/DD/04391



• Allegato D Offerta economica

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3457 del 19/04/2013, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione  
definitiva del servizio Centri Estivi anno 2013 ai seguenti soggetti: 

LOTTO Q1  ATS Alambicchi/Vivarium Chianti Sport
LOTTO Q2  ATS Alambicchi/Vivarium Chianti Sport
LOTTO Q3  ATS CAT/Gulliver 
LOTTO Q4  ATS S. Giuseppe/UISP/Turismo e Ambiente/Didattica Sperimentale
LOTTO Q5  ATS UISP/CO&SO Firenze

a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara e dal Disciplinare di gara, dal progetto tecnico 
e dall'offerta economica presentata da ciascun soggetto;

Dato atto che le suddette ATS aggiudicatarie sono in corso di costituzione e che pertanto si rinvia ad un 
successivo atto l’individuazione dei relativi codici beneficiario;

Ritenuto,  ai  sensi  dell’art.11 del  D.lgs.163/2006,  ed al  fine di  non pregiudicare il  pubblico interesse,  di  
autorizzare in via di urgenza, nelle more della stipula del contratto di appalto, l’effettivo avvio delle attività a 
partire dal 17/06/2013, fatti salvi i risultati delle verifiche di cui agli artt. 38 e 48 del D.Lgs.163/06;

Ritenuto pertanto di affidare la gestione del servizio Centri Estivi per i lotti dei Q1, Q2, Q3, Q4 e Q5 e di  
procedere alla definizione degli impegni di spesa sulla base degli iscritti dell’anno 2012, subordinando il  
predetto affidamento alla verifica, da parte del Servizio Contratti e Appalti, del possesso di tutti i requisiti  
necessari di cui all’art.48 del D.lgs.163/2006 dei soggetti aggiudicatari, riservandosi in caso contrario, di  
revocare la predetta aggiudicazione;

Visti gli schemi allegati parte integrante del presente provvedimento, contenenti il calcolo analitico degli  
importi  dovuti ai soggetti  aggiudicatari sulla base della stima dei gruppi tipo risultanti  dal numero degli  
iscritti dell’anno precedente e dell’offerta economica dell’aggiudicatario relativa alle singole voci del gruppo 
tipo;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 1.079.486,36 secondo il seguente schema:

 Beneficiario
Impegno/
CIG

Aliquota 
IVA

Gestione 
Centri Estivi

Oneri 
Sicurezza

TOTALE

Q1

Totale ATS 
Alambicchi/Vivarium 
Chianti Sport

13/2802
4977498948

  187.173,30  888,88
    188.062,1
8

di cui Alambicchi

Esente ex 
art.10.20 

D.P.R. 
633/72

        103.601,
50  492,00

 Vivarium Chianti Sport 21%
          83.571,

80  396,88

Q2

Totale ATS 
Alambicchi/Vivarium 
Chianti Sport

13/2803
49775292DF

     224.607,96  1.035,22
    225.643,1
8

di cui Alambicchi

Esente ex 
art.10.20 

D.P.R. 
633/72

       124.321,8
0  573,00

 Vivarium Chianti Sport 21%        100.286,1  462,22

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2013/DD/04391



6 

Q3
Totale ATS 
CAT/Gulliver

13/2804
4977560C71

        157.543,
12  742,36 158.285,48

di cui CAT 4%
         88.724,6

4  418,08

 Gulliver 21%
         68.818,4

8  324,28

Q4

Totale ATS S. 
Giuseppe/UISP/Didattica 
e 
Sperimentazione/Turism
o e ambiente

IMP13/2805
€173.895,15
CAP 8110
€ 4.123,37
4977589462            177.209,

28 

 

809,24
   178.018,5
2

di cui S. Giuseppe 4%
         48.850,7

4  223,08

 UISP 21%
         51.152,4

0  233,59

 
Didattica  e 
sperimentazione 4%

         26.053,7
4  118,98

 Turismo e ambiente 21%
         51.152,4

0  233,59

Q5
Totale ATS 
UISP/CO&SO Firenze

IMP13/2806
€312.524,85
CAP 8510
€ 16.952,15
4977603FEC

        327.987,
68 

 
1.489,32 329.477,00

di cui UISP 21%
       239.694,2

4   1.088,40

 CO&SO Firenze 4%
         88.293,4

4  400,92

Ritenuto di effettuare le seguenti riduzioni di impegno, a seguito dei ribassi d’asta, e di riportare le relative  
disponibilità sui rispettivi capitoli:

Impegno Capitolo Riduzione
13/2802 6910  € 11.370,02 
13/2803 7310 €    6.622,37 
13/2804 7710  €   4.665,22 

Dato atto della necessità di richiedere a ciacun soggetto aggiudicatario la disponibilità di un operatore per n.  
90 ore a titolo di servizi aggiuntivi per attività di segreteria, per un totale di n.5 operatori, come previsto 
dall’art. 13 del capitolato di gara, al costo orario risultante dall’offerta economica, conservata agli atti, alla 
voce “Costo Animatore Obbligo”;

Ritenuto pertanto di impegnare a favore dei seguenti soggetti beneficiari la spesa complessiva di € 7.309,43 
così suddivisa:

Lotto Beneficiario

Capitolo/
CIG Costo 

orario Ore
Aliquota 
IVA

Spesa per 
Servizi 
aggiuntivi

Q1 ATS Alambicchi/Vivarium 
Chianti Sport 6910

4977498948

14,42 90 Esente ex 
art.10.20 

D.P.R. 

 €    1.297,80 

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2013/DD/04391



633/72

 Soggetto che fattura: Alambicchi     

Q2
ATS Alambicchi/Vivarium 
Chianti Sport

7310
49775292DF

14,42 90

Esente ex 
art.10.20 

D.P.R. 
633/72  €    1.297,80 

 Soggetto che fattura: Alambicchi     

Q3 ATS CAT/Gulliver
7710

4977560C71 15,43 90 4%  €    1.444,25 
 Soggetto che fattura: CAT     

Q4

ATS S. 
Giuseppe/UISP/Didattica e 
Sperimentazione/Turismo e 
ambiente

8110
4977589462 15,49  €   1.594,70 

 Soggetto che fattura: S. Giuseppe   35  4%  €      563,84 
Turismo e ambiente 55 21%  €   1.030,86 

Q5 ATS UISP/CO&SO Firenze
8510

4977603FEC 15,38 90 21%  €  1.674,88 
 Soggetto che fattura: UISP     

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento del Servizio Centri Estivi relativo ai lotti Q1, Q2, Q3, Q4 e Q5 per  
l’anno 2013 come segue:

LOTTO Q1  ATS Alambicchi/Vivarium Chianti Sport
LOTTO Q2  ATS Alambicchi/Vivarium Chianti Sport
LOTTO Q3  ATS CAT/Gulliver 
LOTTO Q4  ATS S. Giuseppe/UISP/Turismo e Ambiente/Didattica Sperimentale
LOTTO Q5  ATS UISP/CO&SO Firenze

nelle more delle verifiche ex art 38 Dlgs 163/2006 e a tutte le condizioni previste dai rispettivi Capitolati di  
appalto, lettere d’invito e offerte presentate dalle cosituende ATS suddette.

2. di rinviare a successivo atto l’individuazione dei codici beneficiario delle suddette ATS, ancora in 
corso di costituzione.

3. di procedere, sulla base dei calcoli analitici di cui all’allegato, all’assunzione dei sub impegni di  
spesa totali a favore delle ATS suddette, per lo svolgimento del servizio Centri Estivi 2013 e per gli  
oneri per la sicurezza, per un totale di € 1.079.486,36 così ripartiti in base alle diverse modalità di 
fatturazione:

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2013/DD/04391



 Beneficiario
Impegno/
CIG

Aliquot
a IVA

Gestione 
Centri Estivi

Oneri 
Sicurezza

TOTALE

Q1

Totale ATS 
Alambicchi/Vivarium 
Chianti Sport

13/2802
4977498948

  187.173,30  888,88
    188.062,1
8

di cui Alambicchi

Esente 
ex 

art.10.2
0 D.P.R. 

633/72
        103.601,

50  492,00

 Vivarium Chianti Sport 21%
          83.571,

80  396,88

Q2

Totale ATS 
Alambicchi/Vivarium 
Chianti Sport

13/2803
49775292DF

     224.607,96  1.035,22
    225.643,1
8

di cui Alambicchi

Esente 
ex 

art.10.2
0 D.P.R. 

633/72
       124.321,8

0  573,00

 Vivarium Chianti Sport 21%
       100.286,1

6  462,22

Q3 Totale ATS CAT/Gulliver
13/2804

4977560C71
        157.543,

12  742,36 158.285,48

di cui CAT 4%
         88.724,6

4  418,08

 Gulliver 21%
         68.818,4

8  324,28

Q4

Totale ATS S. 
Giuseppe/UISP/Didattica e 
Sperimentazione/Turismo 
e ambiente

IMP13/2805
€173.895,15
CAP 8110
€ 4.123,37
4977589462            177.209,

28 

 

809,24
   178.018,5
2

di cui S. Giuseppe 4%
         48.850,7

4  223,08

 UISP 21%
         51.152,4

0  233,59

 Didattica  e sperimentazione 4%
         26.053,7

4  118,98

 Turismo e ambiente 21%
         51.152,4

0  233,59

Q5
Totale ATS UISP/CO&SO 
Firenze

IMP13/2806
€312.524,85
CAP 8510
€ 16.952,15
4977603FEC

        327.987,
68 

 
1.489,32 329.477,00

di cui UISP 21%
       239.694,2

4   1.088,40

 CO&SO Firenze 4%
         88.293,4

4  400,92

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2013/DD/04391



4. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  7.309,43  a  favore  dei  seguenti  soggetti,  per  servizi 
aggiuntivi di cui all’art. 13 del capitolato, così suddivisa in base alle diverse modalità di fatturazione:

Lotto Beneficiario

Capitolo/
CIG Costo 

orario Ore
Aliquot
a IVA

Spesa per 
Servizi 
aggiuntivi

Q1
ATS Alambicchi/Vivarium 
Chianti Sport

6910
4977498948

14,42 90

Esente 
ex 

art.10.20 
D.P.R. 
633/72  €    1.297,80 

 Soggetto che fattura: Alambicchi     

Q2
ATS Alambicchi/Vivarium 
Chianti Sport

7310
49775292DF

14,42 90

Esente 
ex 

art.10.20 
D.P.R. 
633/72  €    1.297,80 

 Soggetto che fattura: Alambicchi     

Q3 ATS CAT/Gulliver
7710

4977560C71 15,43 90 4%  €    1.444,25 
 Soggetto che fattura: CAT     

Q4

ATS S. 
Giuseppe/UISP/Didattica e 
Sperimentazione/Turismo e 
ambiente

8110
4977589462 15,49  €   1.594,70 

 Soggetto che fattura: S. Giuseppe   35  4%  €      563,84 
Turismo e ambiente 55 21%  €   1.030,86 

Q5 ATS UISP/CO&SO Firenze
8510

4977603FEC 15,38 90 21%  €  1.674,88 
 Soggetto che fattura: UISP     

5. di disporre  l’esecuzione in via  di  urgenza,  nelle  more  della  stipula del  contratto  di  appalto,  del  
servizio di cui sopra a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara, dal Disciplinare  
di  gara,  dal  progetto  tecnico  e  dall'offerta  economica  presentata  dal  soggetto  aggiudicatario,  a 
decorrere dalla data di esecutività del presente atto, per evitare disservizi per gli utenti destinatari del 
servizio  medesimo  (bambini  della  scuola  dell’infanzia  e  delle  scuole  primarie)  e  delle  relative 
famiglie;

6. di dare atto che le funzioni di Responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.119 del 
D.Lgs 163/2006 e dell’art. 300 del D.P.R. 207/2010, saranno assolte dalla sottoscritta Dirigente del 
Servizio Attività Educative e Formative;

7. di effettuare le seguenti riduzioni di impegno, a seguito dei ribassi d’asta, e di riportare le relative 
disponibilità sui rispettivi capitoli:

Impegno Capitolo Riduzione
13/2802 6910  € 11.370,02 
13/2803 7310  €   6.622,37 
13/2804 7710  €   4.665,22 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2013/DD/04391



- ALLEGATO

Firenze, lì 28/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 6910 0 13/002802 01 188062,18
2) 7310 0 13/002803 01 225643,18
3) 7710 0 13/002804 01 158285,48
4) 8110 0 13/002805 01 173895,15
5) 8510 0 13/002806 01 312524,85
6) 8110 0 13/004014 00 4123,37
7) 8510 0 13/004015 00 16952,15
8) 6910 0 13/004017 00 1297,8
9) 7310 0 13/004018 00 1297,8
10) 7710 0 13/004019 00 1444,25
11) 8110 0 13/004020 00 1594,7
12) 8510 0 13/004021 00 1674,88

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2013/DD/04391


	DETERMINA

